

Số: 37 /KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 05 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2026

Căn cứ Công văn số 2346/TLĐ-QHLĐ ngày 28/5/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 4290/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2026 trên địa bàn tỉnh;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về công tác phòng, chống ma túy; xây dựng môi trường làm việc an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn ma túy. Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy. Góp phần thực hiện hiệu quả chủ đề Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026: "**Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy**".

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng mạnh về cơ sở. Nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng đoàn viên, người lao động, nhất là lao động trẻ, lao động trong doanh nghiệp. Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xây dựng đời sống văn hóa trong công nhân lao động.

#### II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- 100% công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền hoặc lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy.
- 100% cán bộ công đoàn cơ sở được quán triệt nội dung Tháng hành động.
- 100% đoàn viên, người lao động được tiếp cận thông tin tuyên truyền.
- 100% công đoàn cơ sở phối hợp tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy đối với đoàn viên, người lao động (nếu phù hợp điều kiện đơn vị).

#### III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy**

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị.

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

Tuyên truyền về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, ma túy mới, ma túy "núp bóng" thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử.

Tuyên truyền kỹ năng nhận diện, phòng tránh, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước các nguy cơ liên quan đến ma túy.

Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội, nhóm Zalo, Facebook, Fanpage công đoàn.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.**

Các công đoàn cơ sở căn cứ điều kiện thực tế tổ chức một số hoạt động như: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống ma túy.

Phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy cho đoàn viên, người lao động.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao với chủ đề phòng, chống ma túy.

Hưởng ứng Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

## **3. Phát huy vai trò công đoàn trong xây dựng môi trường làm việc không ma túy.**

Phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không có ma túy.

Tổ chức cho đoàn viên, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy.

Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, diễn biến tư tưởng của đoàn viên, người lao động.

Phát hiện các dấu hiệu vi phạm để phối hợp xử lý theo quy định.

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các phong trào thi đua, cuộc vận động do công đoàn phát động.

## **4. Tăng cường phối hợp trong công tác phòng, chống ma túy**

Phối hợp với Công an địa phương, cơ quan chuyên môn tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở.

Tham gia các hoạt động xây dựng xã, phường không ma túy.

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương.

Chủ động phối hợp tuyên truyền tại các địa bàn có nguy cơ cao, khu vực tập trung đông công nhân lao động.

#### **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026!
2. Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy!
3. Nói không với ma túy vì sức khỏe, hạnh phúc của bản thân, gia đình và xã hội!
4. Đoàn viên, người lao động tích cực tham gia phòng, chống ma túy!
5. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn - không ma túy - phát triển bền vững!
6. Chủ động phòng ngừa, phát hiện và tố giác tội phạm ma túy!
7. Ma túy hủy hoại tương lai - hãy tránh xa ma túy!

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh**

Xây dựng Kế hoạch Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2026.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Fanpage Công đoàn Lai Châu.

Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đề ra và thường xuyên đôn đốc, giám sát, hướng dẫn các CĐCS triển khai hiệu quả kế hoạch.

##### **2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai cụ thể tại đơn vị, doanh nghiệp. Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn. Tổ chức quán triệt đến 100% đoàn viên, người lao động.

Mỗi CĐCS chủ động treo ít nhất 01 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị.

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày **02/7/2026** để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2026 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
  - Tổng LĐLĐ Việt Nam;
  - Ban TTUBMTTQ VN tỉnh;
  - Ban TG&DV Tỉnh ủy;
  - CĐCS trực thuộc;
  - Lưu: LĐLĐ tỉnh.
- (B/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lò Thị Hằng**